

# هه قان ریکار نه حمەد بو ههفته نامه ی نالی نازادی دەدوی

## 1/ نایا نیوه خۆتان پێ چه په؟ چ چه پیک؟ رابردووی میژوووتان؟

وهلام/ به لئی، نیمه خۆمان به ریکخراویکی یه کسانبخوازه ده زانین، له پیرهوی نیوه خۆی حزبدا که کۆنگره بریاری له سەر دراوه، هاوئه: (حزبی رزگاری کوردستان، حزبیکی نیشتمانی دیموکراتی پیشکوه و تنخوازه، خهباتی نه ته وایهتی و چینیایهتی بهیه که وه گریده دات و له ژیر رۆشنایی سۆسیالیستی زانستی ههنگاو هه لده گریتیه وه، هاوکات په پیرهوی له دیموکراسی و سۆسیالیزم دهکات) بهو لیکدانه وه یه نیمه ریکخراویکی چه پین، بو رزگاری و یه کسان کوردستانیان بو پیکه پیکانی دهوله تی سهر به خۆ تیده کۆشین.

حزبی رزگاری چه پیکو واقع بین، درێزه پینه دهری پارتی گه له که ته ویش وه ک حزبیکی دیموکراتی شو شگیز باوه دهری به مارکسیزم هه بوو.

## 2/ بو چه نه بوته وتاری چه ماوهی؟

وهلام/ له سه رده می خهباتی شاخدا هه ر ریکخراویک چه پایه تی ره تیکرد بایه وه له چه ماوه ر داده برا، بویه جگه له پاسۆک هه موو ریکخراوه شو ر شگیزه کانی دیکه به جزریک له جۆره کان باسیان له سۆسیالیستی زانستی و مارکسیزم ده کرد، به لام راپه رینی چه ماوه ری به هاری 1991 که هیزه سیاسیبه کان له شاخ و له ناواریه پیدایه گه رانه ونیو شاره کان و تیکه لاوی چه ماوه ر بوون، ئه وی رۆژی یه کیتی سۆفیت به ره وه نه مان خۆر ده بووه، دای ماوه یه کی کورت هه لوه شایه وه، هه لوه شانه وی یه کیتی سۆفیت، دارمانی بلۆکی به ناو سۆسیالیستی به دای خۆیه وه هینا، به وه ویه وه هیزه سۆسیالیست و مارکسیست و چه په کان دوو چاری ته نگژه وه قه بران ها تن، زۆریه یان یان هه لوه شانه وه یان ناوی خۆیان گۆری، ته نانه ت ماوه یه ک حزبی کۆمونیست له روسیا قه دهغه را که یه ترا، جا زۆریه ی ریکخراوه سیاسیبه کانی کوردستان چونکه ریبه رانیان له چینی برژوا بوون، یان هه لگه رانه وه یان رووی راستینی خۆیان ده رخست و پشتیان له چه پایه تی کرد.

## 3/ نه کوردستان کامه هیزه چه پین؟ چه پ زۆرتین زهریبه له کن و چۆن دیوه؟

وهلام/ هیزه چه په کان دیارن، ئه وانیه بیه روا باس له بیروباوه ری خۆیان ده کن، بو یه کسان و وه که هقی تیده کۆشن، ئه وانیه ده یانه وی کۆنه پاریزی هه لته کینن و کۆمه لیککی به خته وه رو پیشکوه وتوو بنیات بنین، هیزیک ئه گه ر بانگه شه ی کۆمونیستی و سۆسیالیستی و چه پایه تی بکات، به لام به شه رمه وه باس له ئایدۆلۆژیای ئارمانجی خۆی بکات و بیه وی خۆی له گه ل ره وشه که بگونیچینی، له سه نگه ری چه پایه تی ده ترازی و ده بیته پاشکۆ هیزه راسترو سهرمایه داره کان. سه باره ت به وی که کن زهریبه له چه په کان داوه، ئه گه ر زینه دژی نه ی، ده لیم چه په کان بو خۆیان گورزی گه وره یان له خۆیان داوه، ئاره زومه ندانه یان له ناچاری بووی، پاشکۆیه تی هیزه وه لام: له گه ل راپه ریندا چه په کان به



دهسته لاتداره کانیان په سندن کردوه، هه ولیانداوه فه رمانی دیتران جیبه جی بکن و به رژه وه ندی یه کیتی سۆفیت بیاریزن، به وه ویه وه گورزی کاریگه ری له خۆی داوه، دواتریش دابرا و هاویری بوونه کانی نیو هیزه چه په کان ئه و برینه ساریژنه کراوانه کن که جه سته ی چه پی زیوار به زیوار کردوه. هه لیه ت به شداربوونی هیزه چه په کان له شه ری برا کوژی ده یه ی هه شتاکان و گویریایه لی کردنی هیزه چه په کان له دهسته لاتداران و بیده نگ بوونیان له شه ری برا کوژی ده یه ی نه وه ده کان خۆی له خۆیدا ئه و گورزانه کن که چه پ بو خۆی له په یکه ری خۆی داوه به ئاسانی ساریژ نا کرین.

## 4/ حزبی شیوعی و رۆنی له بزوتنه وه ی چه پی کور دی!

وهلام: هیزه چه په کان له به ره ی کوردستانیدا هیزه رۆلیان نه بوو، رۆلیان خۆه لواسین بوو. به ره ی کوردستان له 1988-5-7 دروست بوو، هیشتا پێ نه گرتیوو، باره گای تابه ت به خۆی دانه نابوو، شالاوی ئه نفال ده ستی پیکرد، هیزه کان خۆیان له و دیو گرتوه، له گوندی راژان باره گه یه ک به ناوی به ره ی کوردستان دامه زراو رۆژنامه ی به ره ی کوردستانیش بلاوکرایه وه، به لام چونکه هیزه کان له ئاواره ییدابوون، باره گای به ره ی کوردستانیش له ژیر قه له مره وی کۆماری ئیسلامی ئیران داوو، ئیدی چه په کان خواخوایان بوو که کچه لیمان پینه کړی، بویه په راویز خرابوون، کاتی که له گه ل راپه رینیش گه رانه وه له زۆر

ههنگاوا لاسایی هیزه راستروکانیان کردوه، بویه راشکاوانه ده لیم چه پ له به ره ی کوردستانیدا بوونی هه بوو، دنگ و رهنگ و کاریگه ری نه بوو.

## 8/ چه پ و حکومتی هه ریم!

حکومه تی هه ریم له لایه ن پارتی دیموکراتی کوردستان و یه کیتی نیشتمانی کوردستانه وه پیکهات، چه په کان له ده ره وه ی حکومتدا مانه وه، به لام دوا یی بو رزیکردنیان وه زاره تیایان پیدان، بوونی چه پ له حکومتی هه ریم درێزه پینه دهری چه پ بوو له به ره ی کوردستانیدا، واته چه پ بو مانه وه به رژه وه ندی خۆی به شدار ی کردبوو، تقه ی لیوه نه ده هات، هه ر خه می دا بین کردنی بودجه و دامه زراندنی ئه ندامان و په یادکردنی موچه بو شه هیدان و خانه نشینان و وه رگرتنی زه وی بوو، پێوانه بو سالانی تیکۆشان نه ده کرا، موچه بو ئه وانه دا بین ده کرا که له گه ل خۆیاندا مابوونه وه، سه دان تیکۆشه ر چونکه ریزه کانی ئه وانیان جیه نشتبوو، ناویان له لیستی خانه نشینان ده ره ی تراو رییان نه دا موچه یان بو ببیرته وه. جاریک هه ولیرو سلیمانیان داگیر کرده وه. دوا یش که به ره ی کوردستان له گه ل رژیی به عس که وته وتوو یژو بو شاره کان گه راپه وه، رۆلی چه په کان له کورتی دا، کاتیکیش هه لوه شانه وه ی یه کیتی سۆفیت و لاتانی دیکه ئه ورو پای رۆژه لاتی به دوا وه دا هات، ئیدی چه پ له هیزیک شۆرشگیزه وه بوو به هیزیک داماوو شه رمۆک.

## 9/ چه پ و شه ری ناو خۆ!

وهلام: له سه ره تای هه لگیرساندن ی شه ری نیوه خۆ، چه په کان هه ولی ناویژوانیان ددها، به لام له و په نایه وه به رژه وه ندی خۆیان ده پاراست، ئاسانکاری بو ئه و که سانه ده کرا که بو ئه وان بارزگانییان ده کرد، دوا یش هه ندیک له هیزه چه په کان به سه ر دوو سه نگه ره که دا به شبوون، به کرده وه به شداریان له شه ری نیوه خۆدا کرد. بیده نگ بوون و به شداریکردن له سه نگه ری شه ری نیوه خۆ پیچه وانیه ئارمانج و خواسته کانی خه لکی سه میده ی کوردستان بوو، به وه ویه وه ده کړی بگوتی که چه په کان رۆلی خراپیان هه بوو، چونکه ئه گه ر ئه وان ده نگیان هه لبرییوا یه له وانیه شه ره که هینده درێژیه نه ده کیشا، کاره ساتی وا گه وره روویان نه ده دا. هه ندیک که س پینانویه که شه ری نیوه خۆ سوودی ته سکی ریکخراوه چه په کانی تیدابوو، له هه ردوولا وه ریانده گرت و ده یانخوا رد.

## سازدانی: نه حمەد سه فا

کالیه ک ته ماشا ده کن، لای ئه م هاو لاتی وه یزه سیاسیانه کیشه و بوون ورا بر دوو و ناینده ی ولات و نیشتمان، ده کړته پارچه زهویه ک که قابیلی کرین و فرۆشتن بیت، که واته به کالاکردنی مرۆف و نیشتمان، مانای دامالین و به تالکرنی مرۆف و نیشتمانه له به ها و ماناکان و ئامانجه به رزه کانه، هه روه ها نیشانه یه بو شینۆاندنیان و گۆرینیان بو کیان و شتیکی بی ناسنامه و ئاماده کراو بو فرۆشتن.

په یوه ندی هاوریه تیشی گرتوته وه، واته ئه م په یوه ندیه ش که پنیوستیه کی ویزدانسی و زحییسه، گۆرانکاری به سه ردا هاتوه بو ته شه مک، بویه ده بینین به شیک زۆری په یوه ندیه کانی هاوریه تی له سه ر بنه مای ریز و خۆشو یستی دانه مزراوه، به لکو له سه ر بنه مای به رژه وه ندی مادی دامه زراوه، بویه ئه م جزره هاوریه تییه مه ترسی له سه ر شیرازه ی کۆمه لگه دا هه یه.

به کالاکردنی نیشتمان: هه مو جزره کانی به کالاکردنی که له ناوکۆمه لگه دا هه یه، به جزریک له جزره کان به شداره بیت له به کالاکردنی ولات و نیشتمان، له گه ل ئه مه شدا به کالاکردنی نیشتمان هه ندیک جار شه یوه کی روون و دیار وه ره گرت، ئیمه لیره دا باس له و ریکه وتانه نا که ین که په یوه ستن به سه ره وری ولاتمان، به لکو باسی ئه وه ده کین که هه ندیک له هاو لاتیان وه یزه سیاسیبه کان هه ن، به گویره ی بنه مای (پاره و قه ره بوو کړنه وه) مامه له له سه ر دۆسیه و دۆزه کانی ولاتمان ده کن، ئه مه ش مانای وایه که ئه مانه دۆسیه و دۆزه کانی ولاتمان وه

# دیاردە ی به کالاکردن له نیو کۆمه لی ئیمه دا

ئه و تانیت موماره سه ی بکات و لیره دا کریکاران و ئه نداز یاران بونه ته ئامراز هۆکاریک بۆ زیاد کرنی سوود و قازانجی کریار و فرۆشیار.

له کۆمه لگه ی ئیمه دا، مرۆف ده کدریت و ده فرۆش ریت کاتیک که ویست و که رامت و راو بیده نگیه که ده کدریت، هه رچه نده ئه م شته له هه ندیک کۆمه لگه ی دیکه شدا هه یه، به لام ئه م دیارده یه له کۆمه لگه ی ئیمه دا مه ترسی دارته، له به رته وه ی ئیمه له زۆر لاوه هه ره شه له چاره نووس و یونمان ده کړت، له لایه ک ئاسایشی نیشتمانیان له ق و شلوق و پاریزراو نییه، له لایه کی دیکه وه ئاسایشی ئابووری و ته ندروستی و ژینگه ییمان لاوازو بیه یزه، هه روه ها به ره نگاری و هه ره شی دهره کیش بو که شه کړدنی ئه م دیارده یه، بویه به کالاکردنی تاکی کورد ترسناک و مه ترسی داره، چونکه به کالاکردن، تاکی کورد به ند ده کات و ده به سته وه و ئیفلجی ده کات و بوون و کیانه که له ناوه رۆک و بنه ما ئه خلاق ی نه ته وه می و رۆش نییری به تال ده کات و ده یکاته کالا یا نیچه کالا، بویه ئه م به شتومه ککردنی که له کۆمه لگه ی ئیمه دا

مرۆف هۆک داگیر که ری نو ی- ناو و شینواری تازه و هه رگرتوه.

هه رچه نده دیارده ی به کالاکردنی مرۆف له کۆمه لگا سهرمایه داریه کاند هه بوه به رله وه له کۆمه لگه ی ئیمه دا هه بیت، چونکه به کالاکردنی مرۆف به ره م و زاده ی سیسته می سهرمایه داری و سیسته می بازاره و کاتیک ته نا سوود و قازانج و زیاد کرنی سهرمایه تا که ئامانجی سهرمایه دار و چالاکیه ئابووریه کان بیت، ئه و کاته به های مرۆف که مه ده بیت وه ندیک جار له به های ئامیره کان که مه تر ده بیت، بو نمونه ده کړی کۆمپانیایه کی ئه مریکی یا ژاپونی، یه ک له کارگه کانی به ئامیز و سه کینه و داموده زگا و کریکار و ئه نداز یاره کانه وه بفرۆش ته کۆمپانیایه کی دیکه، لیره دا پرس یار ئه وه یه، نایا جیاوازی له نیوان ئه م سیسته مه و سیسته می کۆمپانیایه تی یا دهره بگایه تی چییه؟

رهنه یه کیک بلیت، جیاوازیه که ئه وه یه له حاله تی یه که مدا کریکاران یا ئه نداز یاران ده توانن واز له کاره کانیان بگرن، ئه و کاته ئیمه ش ده لاین به ها و قیمه تی مافیکی چییه گه رخوا ونه که ی



مه حمەد سلیمان عه باس